УДК 614.843 (083.74J
Группа Г88
;ЛЕШЙУ ДАРСТВЕННА СТАНДАРТ
П1ДР0ЭЛЕВАТ0Р ПОЖАРНЫЙ
Технические условия
Р1ЙВ HYDROELEVATOR ГОСТ 74Э&-93
Specifications
ОКП 48 5483

5.1
0,170#
Пример условного обозначения гидроэлеватора пожарного
Г-600:
в климатическом исполнении У:
Гидроэлеватор Г-600У ГОСТ 7433-93;
то же. в климатическом исполнении ХЛ:
Гидроэлеватор Г-600 ХЛ ГОСТ 7438-93*
то же. в климатическом исполнении Т:
Гидроэлеватор Г-600Т ГОСТ 7498-93.
1.2. Характеристики
1.2.1. Гидроэлеватор должен изготавливаться в соответствии
с требованиями настоящего стандарта по конструкторской документа­
ции, утвержденной в установленном порядке.
1.2.2. Гидроэлеватор по прочности и герметичности должен
выдерживать гидравлическое давление МПа кгс/см^;.
Гидроэлебпгор ГОСТ 7 4 ; С. 5
I - соединительная головка ГМ-70; 2 - колено;3 - решетка; 4 - сопло; 5 - диффузор; 6 - сое­динительная головка ГМ-80.
Черт.1
Примечание. Чертеж не определяет конструкцию
гидроэлеватора.
С.6 Гист 7498-93
При это» не допускается появление следов воды в виде капель на на­
ружных поверхностях деталей и в местах соединений.
1.2.3. Допуски размеров отливок - по 7 классу точности
ГОСТ 26645.
1.2.4. Поверхности литых деталей не должны иметь трещин,
посторонних включений ч других дефектов, которые сникают прочность
и герметичность гицроэлеватора и ухудшают его внешний вид, а также
раковин, длина которых превышает 3 мм и глубина - более 25% от
толщины стенки детали.
На внутренних поверхностях сопла и диффузора раковины не
допускаются.
1.2.5. Шероховатость внутренних цилиндрических поверхнос­
тей сопла и диффузора должна быть не более Re 1,25 мкм ГОСТ 2789.
1.2.6. Метрические резьбы должны выполняться по ГОСТ 24705
с полями допусков по ГОСТ 16093:
7Н для внутренних резьб;
8<j, пля наружных резьб.
Тр'/бные цилиндрические резьбы должны выполняться по
ГОСТ 6357, класс В.
Резьба должна быть полного профиля, без вмятин, подрезов
и сорванных ниток.
Не допускаются отдельные срывы, выкрашивания и дробления
резьбы общей длиной Оолее 0,1 длины нарезки, при этом на одном
витке - более 0,2 его длины.
1.2.7. Стальные крепежные детали должны иметь покрытие
Ц9 хр., выполненное в соответствии с требованиями ГОСТ 9.301.
1.2.8. Размеры ячеек решетки должны быть, мм:
ширина - 5...6;
длина - р...20.
ГОСТ 7438-93 С.7
1.2.9. Резьбовые части деталей серея сбс;;хсЯ г^оэлеза­
тора должны быть сказаны одной из антифрикционных смазок, выпус­
каемых по ГОСТ 1033, ГОСТ 4366. ГОСТ 2II50.
1.2.10. Особые требования, предъявляемые потребителем к
гидроэлеватору и не ухудшающие качество изделия, должны оговари­
ваться контрактом или договором.
1.2.11. Средний срок службы гидроэлеватора до списания -
не менее 8 лет.
1.3. Требования к сырью, материалам и комплектующим изде­
лиям.
1.3.1. Литые детали должны быть изготовлены из алюминие­
вых сплавов со следующими механическими характеристиками:
временное сопротивление разрыву, МПа (кгс/см^). не менее
157/16/
твердость по Бринеллю, НВ, не менее 50-
1.3.2. Рещетка должна быть изготовлена из проволочной
сетки ГОСТ 3826.
Проволока сетки ф 1,2 мм - из высоколегированной стали.

кировка. содержащая следующие данные:
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение гидроэлеватора (без слова "гидроэлева-
тор”} ;
год выпуска;
название стрзкн-йзгото^ятеля•
максимальное давление перед гидроэлеватором (1,0 МПа):
стрелка, указывающая направление потока жидкости.
1.5.2. Маркировка должна быть выполнена в литье, место
маркировки - согласно рабочим чертежам.
1.5.3. Транспортная маркировка изделий, поставляемых на
внутренний рынок, должна соответствовать требованиям ГОСТ I4I92,
а для экспорта - требованиям контракта или договора.
1.6. Упаковка
I.6.I. Гидроэлеваторы, поставляемые на внутренний рынок,
должны быть упакованы в решетчатые ящики ГОСТ 2991 или тару друго­
го типа, обеспечивающую сохраняемость изделий при их хранении и
транспортировании.
По согласованию с потребителем, поставка гидроэлеваторов
может осуществляться без упаковки в тару при транспортировании их
в .универсальных контейнерах я кузовах автомобильного транспорта
ГОСТ 7198-93 С.9
с предохранение* изделий от механических повретхдений.
1.6.2. Паспорт, прикладываемый к гчдроэлезаторам, должен
быть вложен а пакет из поливинилхлоридной пленки 3 Г Х Т  16272 тол­
щиной не менее 0,15 мы или из полиэтиленовой пленки ГОСТ 10354.
Пакет должен быть заварен.
1.6.3. Требования к упаковке гилроэлеваторов, поставляе­
мых на экспорт, должны оговариваться контрактом или договором.
2. ПРИЕМКА
2.1. Для проверки соответствия гидроэлеэатора требовани­
ям настоящего стандарта предприятие-изготовитель должно поводить
приемо-сдаточные, периодические испытания и испытания на надеж­
ность.
2.2. При приемо-сдаточных испытаниях каждый гидроэлеватор
проверяют на соответствие требованиям пп.1.2.2, 1.2.7(наличие
покрытия). 1.2.10, I.5.I, 1.5.2, 4.2,
Результаты испытаний оформляют протоколом приемо-сдаточ­
ных испытаний. При неудовлетворительных результатах испытаний хо­
тя бы по одному показателю ОТК возвращает изделие на устранение
несоответствия.
Повторно испытания проводят по тому показателю, по которо­
му б' л получен неудовлетворительный результат.
Изделие, не выдержнвтее повторные испытания, бракуют.
2.3. Периодические испытания гидроэлеватора должны прово­
диться ежегодно на соответствие требованиям пп.I.I.I, I.2.I, 1.2.3-
1.2.6, 1.2.7^качество покрытий), 1.2-3, 1.2.9.
Испытаниям подвергают три гнлроэлеватора независимо от
климатического исполнения из числа выдержавших приемо-сдаточные
С . ю  ГОСТ 7490-93
испытания* При проверке на соответствие требованиям пп. 1.2.1,
1.2.3-1.2.6» 1.2.9 гидроэлеваторы разбирает.
При несоответствии гидроэлеваторов хотя бы одному из тре­
бований проводят испытания удвоенного числа изделий.
Результаты повторных испытаний являются окончательными.
2.4. Испытания на надежность по п. 1.2.11 следует проводить
не реже одного раза в четыре года.
Испытаниям подвергаются гидроэлеааторы. находящиеся в под­
контрольной эксплуатации.
Число испытываемых гидроэлеваторов - 10 шт.
Приемочное число предельных состояний - 0.
3. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ.
3.1. Входной контроль применяемых материалов и покупных
изделий на соответствие пп.1.3.1-1.3.4 проводятся по ГОСТ 24297.